## À propos du service Google Recherche de Livres

En favorisant la recherche et l'accès à un nombre croissant de livres disponibles dans de nombreuses langues, dont le français, Google souhaite contribuer à promouvoir la diversité culturelle grâce à Google Recherche de Livres. En effet, le Programme Google Recherche de Livres permet aux internautes de découvrir le patrimoine littéraire mondial, tout en aidant les auteurs et les éditeurs à élargir leur public. Vous pouvez effectuer des recherches en ligne dans le texte intégral de cet ouvrage à l'adresse <http://books.google.com>

L V S V S S E R I V S,  
Q U O  
H E R M E S sive M E R C V R I V S  
R E X  
MUNDANORUM OMNIUM  
S U B H O M I N E E X I S T E N T I U M ,  
post longam disceptationem in Concilio Octovirali  
habitam, homine rationali arbitro, judicatus  
& constitutus est.

A U T H O R E  
M I C H A E L E M A J E R O Com. Pal. Med. D.

H O R A T .

*Omne tulit punctum, qui miscuit utile dulci.*

O P P E N H E I M I I  
Ex Chalcographia HIERONYMI GALLERI,  
*Sumptibus* LUCAE JENNIS Bibliop. 1619.

*CLARISSIMIS, POLITISSIMIS,  
EXCELLENTISSIMISQUE  
VIRIS:*

DN. FRANCISCO ANTONIO, Londin. Anglo, Seniori.

DN. JACOBO MOSANO Illustris. MAURITII Hafsiæ Landgravii, Archiatro digniori.

DN. CHRISTIANO RUMPHIO Electorali Palatinò ad Rhenum Med. ordinario circumspecto.

*Singulis Medicina Doctoribus sagarissimis, Chymicis expertissimis & amicis meis jucundissimis, tanquam trino Charitum vinculo, doctrinæ rarioris scrinio & humanitatis singularis sacello,*

*D. D. D.*

*MICHAEL MAJERUS Med. D. C. Pal.*

**V**iri, Virtute, Doctrinâ veraq; animi Nobilitate longè conspicui, cum usu receptum sit inter verè amicos, ut alter alteri donaria, etiam quoad premium exigua, uti sunt poma, nuces, aliave esculenta, potulenta

A 2 seu

seu utensilia, non tam propter se, suamve dignitatem, quam grati animi, nullo loci vel temporis spacio interrupti, significationem, mittat & ab invicem recipiat, hinc non dubitavi, vobis non nihil ex vernis meis, & quasi raptim ex ingenii lusu (dum in Anglia aliquando in hujusmodi mentem post seria chymica incidenterem) natum & productum, non quidem instar Minervæ (Phidiæ) ex Jovis cerebro proslentis, sed potius Hebes (quam Juventutem Latini appellant, quasi jucunditati præfectam & Jovi à poculis) ex Junonis citta, pica seu malacia, hoc est, esu lactucæ agrestis, cum ab Apolline convivio accepta esset, absque ullo cum mare concubitu, monstrosè editæ, mittere & offerre, quod scriptionis genus, si seriis indulgens studiis, ut ludibendum, si animi recreationi, ut non minus serium, pro Vestro in me amore, meoque in Vos candore mutuo, recipiat, etiam atque etiam rogo: Nec verò velim, ut tam doni præcium, quod quia chartaceum, vile est nimis, quam donantis animum, qui vobis nunquam non addictus, respiciatis & veluti nuces aut poma, ab amica manu profecta, æstimetis: Interim quomodo cunque sit, me vobis Regem & preciosissima ferè mundi omnia dedicasse

dicasse & obtulisse, si non quoad formam, tam  
en materiam, agnoscetis, meque inter Vestri  
amantissimos, ut haec tenus (quod ego vicissim)  
numerabitis. Valete, dabam Francofurti ad  
Moenum, ipso ex Anglia reditu, Pragam abitu-  
riens; Anno 1616. Mense Septembri.

A 3 SUM-

S U M M A   L I B R I  
Hexastico-expressa.

*A Nser, Apis, Vitulus, Bombyx, Ovis, Ostrea, Li-*  
*Mercurius, servat totius orbis opes. (num,*  
*Ne nimium studeas his tot parere magis,*  
*Quisquis amas altæ vim rationis homo.*  
*Catera vana putes, uni servire D E o, sit*  
*Cura, habet Hermetis post Medicina locum.*

LVSVS

L V S V S S E R I V S.  
Q V O  
H E R M E S S I V E M E R C U R I U S  
R E X  
M U N D A N O R U M O M N I U M , &c.  
j u d i c a t u s & c o n s t i t u t u s .

**C**um jam sapè in magno hujus mundi Amphitheatro acriter disceptatum esset, cui ex omni numero præsentium primi honoris subsellium deberetur, ac propter immensam personarum rerumq; diversitatem & multitudinem, summa tanti negotii in varias & innumeras sententias divideretur, sic ut quot capita, tot sensus revera apparerent, communi consilio tandem conclusum est, ut ex omni tribu rerum mundanarum delectus institueretur, hoc modo, ut ex quadrupedum genere (quia hoc amplissimum) ad summum bina, ex avibus, pisibus, insectis, reptiliis, vegetabilibus & mineralibus singulis singula, omnium consensu deligerentur, & ad comitia proxima mitterentur, ubi coram HOMINE, tanquam sapientissimo omnium arbitro, ex octonis illis Rex salutandus foret. Melius enim & ratione magis

*m agis conforme putabatur, Optimates pauciores ex unaquaque Tribu seu gente electos, electores unius, subdelegata totius populi potestate, constituere, quam tantam turbam (qua belua multorum capitum & confusionis causa est) iterum convocare, eiq[ue] ad dissensionem nec non civile bellum occasionem prabere. Post disquisitiones autem diutinas in unaquaque classe orbis terreni privatim habitas, OCTO-VIRI selecti producuntur, nempe, ut predictum, ex prima Vitulus & Ovis, ex secunda Anser, ex tercia Ostrea, ex quarta Apis, ex quinta Bombyx, ex sexta Linum, & ex septima MERCURIUS: Hi omnes convenere & adhominent JUDICEM designatum unanimiter, ut tantos HEROAS, candidatos Regiae dignitatis, decuit, iterum direxerunt. Erat autem is omni vestium apparatu instructissimus: Thorax & Caliga ex veluto preciosissimo coloris nigerrimi, undique auris filamentis interdistincta: Pallium ex panno subtilissimo ejusdem coloris; sic pileus ex eadem materia unionibus in cinguli modum decoratissimus; Collarium ex linteis tenuissimis albissimisque: Torques ex auro artificiosissimum collum cingens: At ne reliqua nimis curiose describam, quicquid hominem maxime decoratum & splendidum reddere posset, ipsi non defuit: Adhac ingeniam humanioribus literis, omniumque scientiarum cultu erudierat, quod maxime Judicem tanta cause decebat. Adhunc fortè sub Dio confidentem collo herboso, floribusq[ue] consito, subdelegati jam dicti accedunt, eique desiderii sui summam, Vitulo perorante, exponunt in hunc modum:*

## V I T V L V S.

Proposi-  
tio o-  
mnium  
nomine.

*Q UOTQUOT huc advenimus, Homo discretissi-  
me, tui arbitrii calculum expectamus: Quocirca  
ne succenseas nobis, quod tam inopportuna forte inter-  
pellatione*

## Lusus Serius.

9

pellatione te molestemus: Rem breviter, modò audias,  
ut se habet, narrabo: Jam pridem inter nos totius orbis  
incolas, hoc est, tam animalium & vegetabilium, quām  
mineralium ordines, gravissima lis exorta est, cui ex no-  
bis post hominem palma præminentia daretur: Un-  
de cum Senatus Populusque Universi in diversissimas  
opiniones sibi invicem contrarias, quæ nulla ratione  
componi possent, discinderentur, nobis tandem ex o-  
mnibus selectis & mandataria potestate instructis, id  
negotii dederunt, ut ad te, tanquam Rationalem o-  
mnium nostrum Dominatorem contendemeremus, tibi-  
que rem omnem declararemus, quo unum ex nostro  
medio, dignissimum meritis & officiis erga genus hu-  
manum, omnium regem pronunciarēs, in quo hone-  
stissimo proposito, non diffidimus, quin postquam o-  
mnes nos ordine audiveris, desiderio nostro lubens fa-  
tisfacturus sis: sumus nos omnes vicissim tibi tuoque  
generi nungam non subjectissimi & morigeri.

*Adhac cum annuisset homo, gestuque & vultu sat is ha- Responso  
manum se declarasset, quin, inquit, adferte, si quid habetis: arbitrio-  
Hoc enim die me à studiis senioribus vacuum sciatis, minū:  
quem totum, si vestris commodis & quieti consulere  
potero, hujus causæ cognitioni daturus sum: Dicatis  
autem eodem ordine, quo antehac incessistis, tuque  
Vitule, si prior; te sequatur Ovis, hanc Arifer, hunc O-  
strea, hanc Apis, post Bombyx, mox Linum; denique  
Mercurius, unus post alium, absque ulla interruptione  
aut lite, alteriusve calumniis; perorato: Quæ lex semel  
in initio dicta toto hoc discursu observanda erit; *Quibus*  
*responsi, ad audiendum se composuit: Et mox VITULUS sic*  
*incipit:**

B Ad

Vituli ora-  
tio:

Ad te accessimus, HOMO dispensor omnium, ut ex nobis regem eligas, non formosissimum aut nitidissimum colore, nec celerrimum motu corporis, sed tamē, qui meritis & utilitatibus erga homines maximē excellat: quod si consideraveris, meo generi in primis id convenire prae reliquis omnibus animadvertes. Consistunt autem hæc merita, partim in laboribus, quibus vivi humanum genus juvamus, partim in iis, quæ à nobis desumuntur adhuc viventibus; partim mortuis: in quibus terris, tanquam certis limitibus, oratio mea ver-  
tabitur, nec citra ultrâve egredietur unquam: LABO-

Vituli vel  
Bovis L.  
Labores:

RES, quos hominum gratia nos perferimus, sunt immensi, nec ulli animalium ex præsentibus tolerabiles: de cæteris enīm hîc mihi non est sermo, cum regis ele-  
ctio tantum ex præsentibus, & non absentibus quibus-  
cunque, fieri debeat: In primis homini infervimus in a-  
grorum cultu, qui absque nobis vix unquam bene perficitur: Fateor, quod non multum ad asia admittimur, ni-  
si tractionem aratri & currūs: sed hæc negotia sunt  
adeo necessaria, ut omnibus aliis longè antecellant:  
Nam si agri non subverterentur aratis, jugo nostrarum  
cervicum attractis, fruges iis inseminari nō possent, qui-  
bus non seminatis, unde homo viveret? An iterum ad  
glandes arborum rediret? An verò solis pomis, nucibus  
& herbis vitam produceret? Neutrum opinor ipfi con-  
venire. Quanta itaque necessitas est panis, tanta & bo-  
vis: Tolle hunc de mundo, nec agricultura procedet,  
nec fruges illæ provenient. Imò unde potus in Septen-  
trionalibus hisce locis, nisi hordeum & triticum? Unde  
hæc si non ex agris? Ne quid de variis leguminibus &  
frugibus aliis dicam, quæ non absque agricoltore in  
agris nascuntur, veluti sunt siliqua, spelta, avena, oryza,  
pisca

pisa, fabæ, viciæ, lentes & ejusmodi similia: Hæc omnia agriculturæ opera sunt, ejusque operatores, post hominem, præcipui boves. Præterea Curruum quantæ sit necessitas, quibus jungimus in Italia (quæ Timæo & Varrone testibus à bove nomen accepit, cum tauri Græcâ veterilinguâ Itali vocati sint, quorum multitudo & pulchritudine ea regio olim prævaluit) & aliis multis locis, dici non potest, in vehendis ponderibus in agros, in urbem ac inde rursus domum: Atque hæc gravissima servitiâ hominum gratiâ subimus, qualia nullum animal ex hoc cœtu, ne millesima parte præstare poterit: Ob hanc commoditatem Ægyptii antiquissimi bovem maximis honoribus & divino cultu affecerunt, quod sine ejus adjumento hominis vita non admodum jucunda futura esset: Apis enim bos apud illos in maximo Vulcani templo sacer alebatur, cui aurea cubilia & ornatissimæ cellæ fuerunt: Post mortem autem Serapis dictus in sumptuosissimum sepulchrum inferebatur, pro quo Numine gentilitio habebatur: Bos, inquit ijs horines, rusticarum rerum scriptores, in re pecuaria priuam habet autoritatem: Est enim socius hominum in rustico opere & Cereris minister: Propterea olim cautum fuit lege, ne quis bovem occideret: Et fuit hoc animal tantæ curæ apud Romanos, ut in exiliu pulsus sit, qui bovem occiderat ad comedendum: Nec id mirum; Cum bos dictus sit <sup>deus</sup> <sup>in</sup> <sup>templo</sup> <sup>de</sup> <sup>bi</sup> <sup>os</sup>, quod est, pascu, quia homines pascat laboribus suis, de quibus haec tenus: Nunc consideremus ea, quæ à nobis defumuntur viventibus; eaque sunt simus & lac: Fimas, res quidem nihil videtur, at arvorum cibus est & lætam <sup>ta à viven-</sup> <sup>bis:</sup> <sup>rimus.</sup> gtorum, sine quo tristitia illis accidit: Ab hoc Saturnus Deorum quasi proavus, Stercurius dictus est, tanquam

B 2 hono-

honorario quodam cognomento, quod primus sterco-  
 randi agri rationem invenerit. Boum stercori evehen-  
 do, eoque stabulis Augeæ, Solis filii, expurgando Her-  
 cules Heroum maximus adhibebatur; quæ sanæ res, ni-  
 si fuisset magnimomenti, non Jovis filium requisivisset  
 talem & tantum, qualis & quantus fuit Hercules. Nec  
 solum agris pro nutrimento est noster simus, sed & ho-  
 mini pro medicamento, & pro somite ignis, vice ligno-  
 rum: Multis enim malis exteriū applicatur, utpote po-  
 dagræ, chiragræ & cuicunque arthritidis speciei excau-  
 sa calida, velut & aqua inde Mense Mayo destillata, quæ  
 omnium florū dicitur, quod nomen nulli vel pretio-  
 fissimæ in Apothecis prostanti medicinæ alteri conven-  
 nit: imò tumoribus quibuscunque duris resolvendis &  
 ipsi hydropisi ad extrahendum aquas bubulus simus fa-  
 luberrimè adhibetur: Ne quid de usu intræcorpus ad-  
 jiciam, ut in ieteritia & aliis affectibus ejusmodi; Nec  
 est, quod fœtor reformidetur, cum ille sit tollerabilis &  
 in hortis redolentes herbas & flores quoscunque medi-  
 cinales & ad suavitatem spectantes reficiat & nubiat:  
 Lignorum inopiam quomodo apud quosdam populos  
 in foventis ignibus, & coquendis cibariis excusat, vi-  
 cemque præter, noverunt illi, qui hoc ipso usu observa-  
 runt. De lacte & lacticiniis, vereor, ne satiis pro dignita-  
 te eloqui possim: Quid lacte ad œconomiam utilius?  
 ad quid vitam humanam accommodatius? quid san-  
 nis & multis ægris jucundius & salubriorius? Ex lacte bu-  
 bulo fit butyrum, caseus & serum, tres substantiae diver-  
 se ex una naturali compositione; quarum singularum  
 tantus est usus apud homines, ut mensa illa exucca sit,  
 quæ iis omnino careat: Imò hæc tellus verè pinguis di-  
 citur quoque in Sacris, quæ lacte fluit & abundet, magis  
quam

quām melle: cum mel quoq; incultis locis sāpe habeatur, ubi lactis abundantia esse nō possit. Quot hominum myriades vivunt potissimum ex lacte vaccino? Quot ex caseo? Quantæ divitiæ his solis multis regionibus quotannis accedunt? Ex quibus patet, nō solum panem, potum, sed & butyrum, caseum & laetificinia omnia à bubulo genere dependere, hæc immediate, illa mediate; atq; ita hominem vitæ suæ potissima solatia & nutrimenta bobus accepta referre. Quod magis fit conspicuum, si ea commoda, quæ post vitam nostram hominibus conferimus, accumulemus.. Præstamus autem ipsis utilitatem longè uberrimam carnibus, intestinis, pinguedine, ossibus, cornibus, cute, vesica, pilis & multis aliis, quæ negligimus: Carnibus, dum quotidie pascimus eorum ventrem famelicum, gulæque ad delicias inservimus: Testes erunt mihi illi populi, qui in edulii nobis facile primas dant, nostrasq; carnes tam avidè vorant, quām famelici panem putantq; nil jucundius unquam, quām latranti stomacho assam bubulam objicere: Ex intestinis non minus grata edulia, farcimina & alia fiunt: Pinguedo vero, præterquam quod pingua fercula & artocreas faciat, candelas homini & lucem nocturno tempore suppeditat, quæ, quanta sit utilitas, vix aestimari potest: Quem enim usum de die Sol suo lumine mundo universo præbet, hunc pinguedo nostra incensa in privatibus locis & cameris, de nocte, in absentia Solis suppliet. Ossa & cornua, vesica & pili habent & suas utilitates: Multa enim ex illis utensilia fiunt, quæ sunt tanti numeri & varietatis, ut hac angustia temporis singula expri mine queant; vesicis vero vasa clauduntur, ne aër ingrediatur, aut contentum intus emitatur: Pilis & suis ad hanc aliasque res usus est: At cutim carni detraetam, pilisq;

pilisq; nudatam propter insigniores utilitates præterire nequeo, sed inter præcipua instrumenta hominibus servientia numerare: Propter quam solam nostro generi corona regia, non consideratis etiam hactenus dictis, imponi deberet. Est autem hæc duarum specierum; nempe adulorum seu boum, & vitulorum: Adulorum, calceis, ocreis & prægnantibus follibus adhibetur; Item equorum ornamenti & innumeris aliis usibus: Calcei quam sint necessarii, non eget demonstratio ne ulla: Imò nullus est hominum, qui his non opus habeat, si modo sit civilis & honesti ordinis: Reliquorum quoq; instrumentorum usus est omnino frequens: At vitulorum cutis duas in primis utilitates magnas habet (minutas enim non moror) toti mundo salutares: Prima est, quod inserviat Marti seu Martialibus tympanis, quorum usus est in bellis: Altera, quod addicitur arti, hoc est, quod libri, bullæ, literæ & scedæ inde confiantur, quibus artes & scientiæ conservantur & ad perpetuum hominum memoriam ad posteros propagantur. Si igitur mundus regitur his artibus, pelli vitulinæ inscriptis, quis non videt, quasi testamenti hæreditatio jure hinc ab antiquis seculis vitulino generi imperium mundanorum omnium esse præscriptum & relictum? Annon hæc est hominum communis memoria, quæ conservat acta & res gestas ab ætate ad ætatem, & nobis quasi in manum confert tam sacra, quam prophana, ta in vetera quam nova? Hæc jura omnia in se involuta & exarata tenet: Ideo Regibus, Principibus & Magnatibus omnibus, ut regant sibi subditos, in primis administrculo est: Hæc Clericos in templis & Ecclesiis cantantes conjungit, iisq; Psalmos & cantus ministrat: Hæc materiam magnis Bibliothecis, quæ sunt thesaurus temporum,

porum, præstat. In summa, omnia arcana Secretariorum, omnia veracia notariorum, omnia salubria Medicorum nostræ pelli concreduntur: Et libri inde concinnati fidi consiliarii & muti magistri appellantur; quia blandiri nequeunt majoribus, & licet taciti sint, docent, licet mortui, doctrinam spirant, & licet muti, loquuntur. Tantum pro meo genere dixisse sufficiat: Non dubito, quin Dominus Arbiter omnia mea dicta ab initio ad finem ruminando, mihi, postquam & cæteri peroraverint, Regiam dignitatem præ aliis adjudicaturus fit.

## O V I S.

**O**VIS ubi in se omnium oculos conjectos tam Arbitri, quam adstantium animadvertisit; Nunc, inquit, me ordo ad dicendum vocat, quam natura omnium quadrupedum mansuetissimam produxit; qua virtute, nisi regnum obtinuero, nulla procacitate vel audacia id ambiere licebit. Tyrannos equidem lupos communi vocabulo appellamus, idque non injuria, si quidem omnem feritatem in subditos exerceant instar ferarum ignobilium, quæ nobis maximè sunt exosæ; quod si verum est, absque dubio ex contrariorum doctrina, Ovis regem mansuetum, qualis ab omnibus optatur, designat. At si saltem plurima in hominem merita Regiam dignitatem alicui collaturæ sint, quemadmodum ex prædictis patet, nullum animal erga hominem, dum vivit, beneficentius, dum obiit, fructuosius ove habetur, in quibus duobus meæ orationis disquisitio consistet. Ex ovibus in primis lana, lac & firmas in usum hominum veniunt. Lac autem tantæ utilitatis est, ut vix quicquam ea utilius:

<sup>i. Ex ore  
vivente:</sup>

lius: Nōs exuimur veste, qua homo induitur, qua in re  
 charitatem humano generi maximē præstamus: Quid  
 misericordius, quām dare alteri id, quod nostrum est,  
 quām subvenire nudo amictibus, & contra hyemis æ-  
 stusque injurias egenti conferre opem? Non quidem vi  
 quadam à nolentibus nobis lana resecatur, sed annuen-  
 tibus & spontaneis; quod inde apparet, quod vix vo-  
 cem tondendæ edamus ullam pastoribus: Inde non  
 spolium est, sed donum, non præda, sed præmium lana  
 ovilla homini, qui ea ad nutum utitur: Partim illam va-  
 riis coloribus imbutā, partim ita rudem ad diversa opifi-  
 cia applicat: Respice hominem à vertice ad talos, & vi-  
 debis eum nostris exuviis omni ex parte indutum & or-  
 natum: Pileum si cernas, libertatis antiquitus signum,  
 ex lana conglomeratum & contextum animadvertes:  
 Tunicam, togam, pallium, imò & tibialia si contempe-  
 ris, hæc omnia tegumenta laneæ materiæ plerunque  
 reperies: Totum equidem hominem nostris donis cir-  
 cumiectum & munitum invenies, unde nobis maximē  
 obstrictus esse deberet, & pro nobis arbitrium ferre:  
 Nos illi in bona nostra possessionem dedimus, utinam  
 & ille pro nobis sententiam diceret: An nullus charita-  
 tis in eo mutuus est affectus, quo illum prosequimur? An  
 nulla benevolentia nostræ in eum memoria remanet?  
 Nostrum equidem genus nulli animalium injuriā aut  
 noxam infert: Gramen & myrica abjecti precii nobis  
 alimentum est, nihilominus pastorem nostrum multis  
 beamus beneficiis: De lacte gloriari possem, quod hoc  
 pinguius, dulcius & utilius esset homini, quām multo-  
 rum aliorum animalium, at prohibet mea verecun-  
 dia: Hoc salitum & bullitum crassescit in optimum &  
 gratissimum ciborum condimentum. Caseus quoque  
inde

inde præpinguis fit, qui multis populis in deliciis habetur. De fimo nemo dubitat, illum agris esse acceptissimum lætamen, quod agricolæ & pastores bene noverunt, ideoque sepes nostras per agros successivè disponunt, donec ab omni parte satis fimi acceperint: In stabulis, ubi concludimur, fundus subterraneus sale nitri perfunditur, nempe ex nostri corporis urinali lixivio, ex quo horrendus ille pulvis, pyrius dictus, abundè conficitur, qui mœnia & castella sua vi disjicit & destruit, si tormentis bellicis cum globis ferreis inferatur & incendio displodatur: Fimus quoque noster & sal jam dictus inde confectus, in multis morbis medicamentum salubre existit, utpote interius in ierititia & similibus obstructionibus; exterius in ambustis cum aliis emplastratur: Tantum boni ex viventibus: Ex mortuis; En agni annuatim hominibus in epulas conferuntur, ac tandem nos ipsæ: quamvis illius Romani Imperatoris Tiberii. dictum magis laudarem, qui inquit; *Est boni pastoris sondere pecus, non deglubere;* Nihilominus rapimur omnes ad gulam, & quas non scabiosa lues prævertit, ferrum conficit: Patientiæ quoque in ipsa morte singulare specimen præbemus, dum nec mactanti resistimus, sed jugulū volentes porrigitur: Carnibus & pinguedine mēfas reficimus vario cibariorum genere hinc instructissimas: Pellem pellionibus suggestimus, qui inde muliebres vestes aut etiam civiles præparunt: Quod si lana inde re-scissa fuerit, ad varios usus hæc distribuitur, & cutis nudata pilis ad non pauciores: Præcipue ad membranas libitorum & scedarum; Qui usus mihi cum vitulo communis est: Unde quam ille hinc sibi laudem sperat, eandem mibi, & longè majorem ad scisco, quippe, quæ non ad bellicos tumultus causam (ut ille) præbeo, dum tympana

pana ex ejus pelle s̄epissimè fiant, non autem ex mea:  
~~Lamina:~~ Pro quo horrendo potius abusu, quām usu, ex intestinis  
 meis fiunt chordæ Musicæ, quæ lætificant hominem  
 magis, quām tympani Martialis sonitus. Homo autem  
 magis ad Musicam videtur compositus, quām ad pug-  
 nnam; cum ad hanc non peculiaribus armis instru-  
 sit, ut leones dentibus & unguibus, ita & lupi, ursi; equi  
 calcibus, tauricornibus; sed nudus in mundum venerit,  
 in quo illa nobis, atque nos illi valde assimilamur: Ad  
 Musicam verò sua quadam natura præcæteris inclinat:  
 Unde Plato; qui non, inquit, *Letatur harmonia, non est harmonicè compositus*: Ad Musicam nos ipsi maximum ad-  
 miniculum præbemus, in quo præcellimus aliis anima-  
 libus omnibus. Chordas enim testudini aliisque instru-  
 mentis Musicis, digito humano pulsatilibus, ministra-  
 mus, atque sic lætitiam, diversis modis, Phrygio, Ionico,  
 Dorio vel Lydio, illi causamur, affectusque varios mo-  
 vemus; De chordis crassioribus earumque abusu nihil  
 dicimus, quibus armamus arcus, & sagittas propellimus  
 in hostem; quo solo genere novimus gentem à gente vi-  
 etam, regnoque exutam, populosiorem à minus popu-  
 losa, at nervo arcuum stringendo magis assueta: Earum  
 sunt & variæ utilitætes in opificiis hominum, quas præ-  
 terimus: Unum autem omittere non possumus, quod  
 eadē particula nostri corporis lupum deterrium gen-  
 eris humani è medio tollat, aut potius ejus catulos, ne  
 mundus à tot lupis destruatur: Quæ verba, si ænigmati-  
 ca nimis tibivisa sint, explicabo: *Quis major lupus Tur-  
 ca?* Hic suos fratres & interdum filios corda, ex intesti-  
 nis ovilis facta, strangulat, ut solus rerum potiatur. Si ita-  
 que ad me ipsam fiat respectus, videor excellere virtutis  
 bus homine dignissimis, ut pote mansuetudine, patien-  
tia,

itientia, innocentia vitæ, simplicitate; si ad officia, quæ confero humano generi, nec aliud mecum comparandum erit, cujuscunque differentia aut proprietatis sit.

## ANSER.

**V**Ix Ovis orationem suam finierat, mox Anser pinguiusculus in hunc profatus modum: Satis jam diu, Judex justissimè, percepimus quadrupedum relationes, quas et si non vituperare audeam, tamen ne claudibus in cœlum evehere præsumam: sunt enim tales, quæ ut laude sua dignæ sint, sic laude digniori facile cedere cogantur: Si genus spectetur in creando Rege, nullum nostro *Anserius,* æquari, multò minus præferri, poterit. Est enim hoc *nisi.* sublimè & aëritum: Imo non solùm aërem nostri domini *Tribus ele-* nitractum asserimus, sed & aquam & terram: Ubi *mentis gau-* cunque in his Elementis vivimus, vix non denegatur; quod vix ulli animalium concessum est, ut tribus Elementis gaudeat, tanquam ternis mundi partibus. At si haec non in considerationem veniant, & solummodo servitia & utilitates hominibus præstitez ad hanc Regiam sublimitatem promoveant, illis enarrandis superfedeo, & alia, quæ magis respiciantur, in medium adducurus sum. De vita mea non multum prædicare *Ab ansore* possum, cum mihi potius vivere videar, quam alteri; *vivo.* nihilominus quibusdam in locis annuatim plumas de pectore erui mihi ad hominum usus patior: Deinde & *Ova.* ovis, quibus iidem vescuntur, pariendis & excludendis studio: Sunt quoque qui firmum meum medicina- *Firmus.* lem usurpent ad morbos diversos: At cum fatalis mihi *Amor-* hora instat circa Martinalia, aut alias, præcipua ex me *tuo:* homini utilitas expectatur: Carnes igni plerumque *Carnes.*

C 2 adhi-

adhibentur & assantur, ut sic quarto quoque Elemento gaudem; Intestina & partes extremæ sanguine proprio cum aceto mixto bulliunt; atque sic bina opipara ferula ex nobis fiunt ad hominum lœticiam comparata, quæ magni apud illos aestimantur precii: Ex plumis mollieribus lectos, quibus indormiant homines, fieri permittimus; ut sic bene pasti nostris carnibus & visceribus, bene quoque dormiant in nostris exuvii: Atque hac ratione medium ferè tempus vitaे humanæ, dum dormitur, apud nos transigitur, de quo nemo aliàs gloriariri poterit: Quid dicam de iis, quæ plumis & lectis accidunt, cum sint notoria, & toti mundo salutaria, qui per genus hominum continuatur, ne pereat. Pennarum seu plumarum aliæ variis coloribus imbuuntur, &

*Sagitta plus  
masa.*

varios nanciscuntur usus. Quædam autem adaptantur sagittis, ut quod ipsæ sua natura vel arte nequeant,

*Donna serio-  
atoria.*

acquirant nostra virtute; Hæ bello inserviunt: At reliquum pennarum earundem scriptionibus accommodum instrumentum, quo mundus gubernatur. Nostrum genus in arce Tarpeja seu Capitolio hostes prodidit antiquitus, unde sacrum semper habitum fuit, & publicis sumptibus nutritum, quippe quod vigilias & excubias nocturnas canibus certiores præstet & servet. Unde servâsse urbem Romam, Orbis dominatricem, absque joco dicitur, quod quidem magnum præconium: At longè majus est, quod pennis suis omnes artes & scientias propagârit, conservârit, & ab interitu immunes reddiderit: Frustra pellis vitulina vel ovilla præparatur ad scripturam, nisi nostræ pennæ illis operari suam impenderent, quasi saltando & in varios gyros eundo: Illæ membranæ sunt patientes, pennæ nostræ agentes; ille sunt subjecta, hæ causæ efficientes, que longè

longe illis antecellunt: si anser cum ove consentiat; iis  
 maxima animalia resistere nequeunt; immo ipse homo se-  
 doceri ab ansere patitur, dum legit veterum Sapientum  
 manuscripta: Ovis absque ansere nullius est precii, hoc  
 est, membrana absque scriptura: At econtra anser abs-  
 que ove cum vitulo vel lino contrahere amicitiam po-  
 test: Unde patet, nostri generis potestatem esse prima-  
 riā & praeeminentiam tenere prae dictis omnibus.  
 Levius certamen hoc nobis cum præsentib[us] ideo æsti-  
 mari debet, quod antebac pennæ nostræ palmam ob-  
 tinuerunt præ multis aliis, nempe præ Martialibus illis  
 & aquilinis pullis: In signum cuius victoriæ, adhuc plu-  
 mæ seu pennæ pileis accommodantur: Hinc Poëta:  
*Penna beat cælo, penna volare facit. Quid igitur aliud, quam*  
 palmarum, regium ve nomen ab his, nullo modo cum istis  
 comparandis, reportare poterimus? Pernos nostrasque  
 pennas Imperator imperat Regibus & Principibus:  
 Unde non immerito ab illo dicitur; *Oportere Imperato-*  
*riam Majestatem non solum armis decoratam, sed & legibus*  
*armatam esse;* quæ leges cum scriptæ sint, pennarum no-  
 strarum beneficio extant, & Imperatoribus serviunt:  
 Per nostras pennas Reges, Principes & Duces suas di-  
 tiones administrant: Fac nullos esse aut fuisse libros  
 manuscriptos, ergo nec literæ, nec leges, nec historiæ  
 ullæ, nec car[di]nalia, nec aliæ scientiæ aut artes essent  
 memoriarum mandatae, ac vita humana à beluina parum  
 differret: nihil magis scirent omnes, quam pueri ignari  
 in loco quodam inclusi, unde nunquam egressi sint: At  
 nunc illi, qui sunt prudentes, docti & experti in bonis li-  
 teris aut artibus, tales pennarum munere evaserunt:  
 Hi regunt mundum suā doctrinā, politiā & scientiā,  
 quæ pennis propagatae sunt; & ali pennatum nullum

usum scientes, vilissimæ conditionis habentur, & momenti haud magni. Pennæ divitias sàpè alicui conciliant alias pauperi: pennæ divitibus sunt ornamento & honori: Imò pennæ omnem fortunæ conditionem gratiorem reddunt. Pennæ enim literas humaniores omnes complectuntur, quæ antiquitus stylo notabantur, nunc pennis: Literis qui honos à Regibus habitus est, ille debetur quoque pennis, & illis, ex quibus hæ procedunt, nempe anseribus. Unde concludimus, nostrum honorem majorem esse, quām ut repulsam à regio nomine pati possit: Duos saltem usus pennarum leviores adjiciam, quorum usus est ad venationem, protriculamentis ferarum, pennis suspensis; alter in plæctris Musicis; ut & sagittis, ut antea diximus: Jactet ovis chordas suas ad Musicam utiles, & meæ pennæ cytharis & organis virginalibus non minus sunt necessaria: Jactent eadem chordas suas majusculas, ad nervos arcuum, en absque meis pennis sagittæ non pervenient ad metam: Prædicet quoque unâ cum vitulo membranas suas scripturis inservientes, en absque meis pennis, quibus perscribantur, erunt inutiles: Ut interim alias commoditates pennarum nostrarum minutiores, ut pote, quod hamis piscium captandorum, aliisve operibus mechanicis applicentur, prætereamus, hæc pro tempore perorasse, brevia quidem, at firmissima, sufficiant, quæ nullum est dubium, quin mihi Monarchiam, te Arbitro, conciliabunt.

## O S T R E A.

**O**STREA, quia quartum locum vice piscium tenebat, non passa est eum sibi ab alio præripi, sed mox in hunc seruo.

REMO

non prorupit: Si magnitudine corporis, viribus, labore,  
 sagacitate & docilitate imperium inter animalia ac-  
 quirendum sit, non mihi spes ulla superest, quippe, quæ  
 minuta absque robore, nec quid cæterarum propri-  
 tum agnoscam: At quem arbitror, nullum ex præsen-  
 tibus eam dignitatem jure sperare posse, cum sint alia  
 ex animalibus mirè in his excellentia, quæ nos magno  
 intervallo post se relinquant: Verum si nobilitas, ortus,  
 utilitas homini collata & preciositas spectetur, non vi-  
 deo in hoc cœtu quenquam, qui mihi præferri possit.  
 Nobilitas hinc apparet nostra, quod in aquis Elemento ~~ofree no-~~  
 omnium nobiliissimo, nata & enutrita sum, interque a-  
 quatilia animalia, quæ varietate & magnitudine terre-  
 stria longè excedunt, primas jamdudum obtinuerim:  
 Aquæ mihi domus sunt, ex quibus omnia, etiam cœlum  
 ipsum, facta leguntur in Sacris, nec ex his aliquis amnis  
 exiguis, sed Oceanus ille immensus, Indicus aut O-  
 rientalis: In hoc, tanquam natali fundo & prædio, pri-  
 mam lucem vidimus. Si itaque splendor patriæ ad ali-  
 cujus nobilitatem multum conferat, ex nobilioribus  
 hac quoqueratione aestimanda sum: Sed hæc nota mihi  
 cum cæteris aquatilibus communis videtur; quo cir-  
 ea eam non valde urgeo, & ad magis mihi propriam ac-  
 cedo, quæ est, Ortus, natalesque mei; quibus omnia vi-  
 ventia longè antecello: Castitas nostro generi innata  
 videtur, quod non se propagat communimodo, sed pe- ~~onum~~  
 culari, nempe conceptione ex astris facta seu influen-  
 tia: Arma nobis natura offensiva non concessit, at de-  
 fensiva, eaque tutissima: Unde nos alteri non noce-  
 mus, nec injuriā ab altero illatam admittimus: In il-  
 lis partibus, ubi cœlum æstu, efficacius operatur, ut po-  
 ne in sinuosis flexibus Indici maris, à cœlo concipiimus  
 fœtum.

'fæcum preciosissimum in hunc modum : Ad superficiem aquarum efferimur , apertisque claustris seu domunculis nostris hiantes matutinum cœli rorem bibimus, quo deinde mirifice intra testas nostras coagulato, prægnantes sumus gemmis splendidissimis, quæ nostro succo perfusa albescunt nitore gratissimo, & hominibus sunt dona acceptissima , tum quoad medicinam,

*Margarita.* tum quoad ornatum eorum corporum : Margaritæ ab illis dictæ videntur, quod maris sint progenies & uniones, quod quasi singulæ proveniant, vel unæ preciositatis palmam obtineant. Ad medicinam hæ conserunt, maximum cordis solatium & tutamen, cujus spiritus & humidum radicale maximopere reficiunt & restaurant : Nihil enim arbitrantur Medicinae accommodatius & jucundius perlatis, ut vocant, confectionibus

Manus Christi : Habent quoque species diamargaritonis tam calidas, quam frigidas ad diversos morbos, in quibus virtutem refectione requiritur, utilissimas : Sunt, qui faciunt inde lac, oleum, liquorem, aquas & sal ad eandem intentionem. Quid? quod ad uterum mulierem, conceptionem juvandam & sterilitatem prohibendam ipsæ margaritæ unæ eum earum matricibus maxime conferant. Præter hæc, tres insignes utilitates

*Eius effectus.* hominibus conferimus : Primo, ipsi vescuntur nostris substantiis, atque eas pro delitiis & cibis utilissimis habent, tum quia gratae sunt palato, tum quia semen geniale in utroque sexu adaugeant : Quæ illorum opinio absque dubio certissima est : Atque hinc nos sumus causa multorum, qui alias fortè non generati essent, hominum. Quæ utilitas humano generi præstata tanta est, ut comparationem cum nulla alia admittat : Quantò enim vita hominis dignior est omnibus aliis commodatibus,

ratibus, ei aliunde accidentibus, tanto & haec utilitas illi collata : Testarum ostrearum non minor est usus in exornandis manubriis & instrumentis hominum diversis, quæ recensere omnia non est hujus loci : Respice saltem ad divitum conclavia, mensas & alia utensilia, & videbis nostrarum exuviarum innumera insignia & ornamenta : Verum si de ipsis margaritis dicendum, reveror, ne obstupescere prius cogar, quam illarum dignitatem & nobilitatem satis exprimam. Cleopatra illa <sup>Testarum</sup> <sup>Margaritum pre-  
ciositas.</sup>

Ægypti Regina inter suas divitias & thesauros Uniones quosdam habuit, qui illo precio æstimati sunt, quo bis mille boves, aut multa jugera agrorum, immo insula aliqua satis magna, emi possent : Illi aurum millies, immo centies millies & amplius suo valore excesserunt, si de æquali pondere hujus & illorum fiat comparatio : Unde nihil iis in toto orbe preciosius inventum est, nihil carius aut rarius, quos tamen dicta Regina uno haustu absumpsit, cum Antonium Romanum Imperatorem magnificentissime Cœnæ apparatu longè superare contenderet : Unde Plinius, *Principium*, inquit, *cul- Lib. 9. c. 35.*  
*meng omnium rerum pretii margarite tenent.* Si itaque illud, quod in nobis concipitur & generatur, omnium rerum orbis est preciosissimum, quid ni & nos nobilissimæ conditionis & Regiæ dignitatis censemur? Inhumanum esset & rationi adversum, fœtum vel prolem cuiusdam in cœlum dignitatis præminentia evehere, & parentem humi depressam negligere. Quod si nos nō essemus, nec homines haberent, quod admirarentur & adeò preciosum æstimarent. Nos itaque homini hujus domi authores & causæ ut habemur, sive eodem frui aliquaque præferri desideramus. Pernos Reginæ, Principum, Comitum, Baronum & Nobilium matronæ splendent

D &amp;

**S**emicant præ aliis foeminiſ. Per nos ipſi quoque Reges & Principes cæterique Nobilium ordines decorantur & ſuſcipiuntur. Unde per quos ipſi ſunt magnifici & ſplendidi, hos, ut illi vicifim beent & præferant aliis, Talionis lex & beneficentia mutua ſuo jure poſtulat & requirit. Nos coronaſ Regias noſtriſ muneribus precioſores reddimus, & radius nitentibus illuſtramus. Nos ſceptra clariora ſplendore noſtro efficimus, & chlamides Regias noſtriſ donis turgentemſ & ſuperbaſ ſtatuiμuſ. Unde ceu Regiam dignitatem in hominibus promovemus, ſic ab iis ad eandem dignitatem ſupra omnia in fra hominem rāmen, promoveri jure quodam poſcimur: quod denegari nobis non poterit, niſi illi, qui rūm nos non immemores in donando, noſtri fuerint haud memores in referendo beneficium: quibus dictis, in ſuas teſtas ſecondidit, & voceſ abruptiſ.

### A P I S.

**H**UIC ſucessit apicula, corpore quidem exiguum animalculum, ſed ſtrepitū & bombo admodum vocale, imo & ſpiculo timendum, ne ad iram laceſſatur aut irritetur; que hoc modo intonuit: Adsum & ego; Homo arbiter, regni candidata, quām tutē ad id facile admittes, ad quod quaſi à natura dicata & promora ſum: Quod enim animal regem agnoscit, præter hominem & apim? Quod magis politicum utroque? Nullum inter omnia: Ut itaque homo imperat nobis, ſic nos aliis animalibus & rebus: Noſtrum regnum humano ſubiectum eſt, homo manet Universi dominus, nos feudales ejus, quicquid habemus, illi acceptum refetimus: Ille Deo ſervit, nos homini, nobis cætera omnia: Nihil eſt, quod regnum à nobis auferre poſſit, quod poſſiderimus inter nos, & facile ad alia

*Homo &  
apim regem  
habent.*

alia propagare possumus; annuente homine: Nihil est nostro genere sublimius nobilitate & ortu, nihil celestius motu, violentius in hostes spiculo, beneficentius in amicos, Musicâ celebrius, utilius in homines, imò in Deos, omnesque status & ordines, quod oratione nostra facile probabimus. De nobilitate & generositate *Nobilitas apum*. apum nemo dubitabit, qui novit nostram gentem apum. absque coitu aut Venereo complexu propagari cœlesti quadam indulgentia. Ex vermiculis enim in favo nostrorum parentum generatis in apiculas acceptis alis, quasi nobilitatione quadam, transimus. Unde nos in ipsorum ortu verè nobilitatis insignia recipimus, atque sic nobiles nascimur. Nobilitantur enim illi, qui ad meliorem & digniorem statum evehuntur à majori vel Rege vel Principe: At nos ab ipsa natura, quæ est Regina omnium, in ipsis cunabulis jacentes sive favis, naturaliter nobilitamur, & ad aliam quasi animalis speciem provehimur. Differt enim vermis repens ab ape volantis specie & forma: & hæc longè nobilior illo est. Casta *Castitas apus.* itaque nostra propagatio est, & pudicissimum nostrum genus; quæ non est minima commendatio Regis. Quid Alexandrum Magnum & Scipionem illum bellatorem fortissimum magis gratum aliis præstítit, & omnipotestitati commendatos reliquit, quam castitas? Non tam violentavis in armis posita, quam hæc virtus homine dignissima est, cum & beluæ aliquando victoriam obtinere possint, virtutem autem, huic parem non exercere. Si quoque celeritati sua laus sit, eaquæ Regem maximè *Celeritas.* deceat, hostibus horrendum præstet, nulum animal nobis celerius, si per aërem via querenda sit. Alexander ille jam nominatus & Julius Cæsar, mira celeritate usi, totum ferè mundum sibi subjecerunt, quod absque du-

bio non fecissent, si contatores & morosi dices bellorum fuissent: Unde ille interrogatus, quomodo tam brevitemporis spacio tot Regna subjugasset, respondit:

*Mūdēs ārēcānābūlētō, nihil procrastinando.* Hic autem brevissimo tempore pugnans contra Pompejanos in tribus partibus orbis semper vīctor evasit, celeritate præveniens hostium conatus. Imò & nos inimicis nostris arma promptissima inferimus, at non nisi lacescitæ injuriosis. Ad hunc sum nobis vindictæ tela ministravit natura, quibus fucos, muscas & insecta alia fugare facile possumus. *Qui enim, ut vulgo dicitur, injuriam unam tolerat, aliam invitat: Et faciles motus mens generosa capit.* Lentæ quidem sumus ad iram, at provocatæ hostibus horribiliores, quam expectassent à tantillo animalculo: *Magna etenim est nobis in parvo corpore virtus, ut Tydeo illi pusillo mole corporea, sed mente gigantea. Virtus enim compressa fit fortior, & majores impetus ad versariis infert.* Nihilominus nulli primæ injuriā facimus elatæ potentia & armis majores, alveariorum nostrorum prædones non injuria incessimus & fatigamus, quippe qui nostra dona & alimenta unā cum vita appetant. Musicis tintinnabulis tamen facile furias remittimus, quemadmodum & magni bellarores ab armis ad quietem Musicis modis deliniti scribuntur. Musica itaque sumus animalia, & in hoc hominis non dissimilia. nullum autem animal mihi jaſtet suas exuvias ad Musicam vel organa eius aptas, cum nos ipſae simus Musicales, perpetuo bombo operi nostro vacantes & tinnit ab aliis excitato acquiescentes: *Hic Rhodus, hic saltus: Namque non fecimus ipſa, Vix ea noſtrareor.* Nos ipſae vivæ canimus, & non veluti mutæ post obitum ab aliis pulsamur, ut ovis & anfer deſe gloriabantur. Nos damus vocem,

*Adulſi-  
cen tum  
præmpti-  
tudo.*

*Innocentia.*

*Musicis  
modis.*

&

& accipimus gratissimam. Indicium utroque est penes nos ipsas, non alios. At nunc de utilitate nostra in <sup>utilitas</sup> homines pauca dicemus, quæ sola videtur regnum ali- <sup>apum.</sup>  
 cui tribuere. Hæc equidem immensa ex nobis, quæ in-  
 duabus rebus consistit, melle & cera: Melle quid dul- <sup>ma.</sup>  
 cius, quid gratius, quid salubrius homini? Unde qui-  
 dam senex, at validus pro ætatis ratione, interrogatus,  
 quo medio ad tam maturam senectam pervenisset, mel-  
 le, inquit, *intracorpus, & oleo extra utendo*: Mel itaque ad  
 longævitatem hominis & sanitatem conservandam  
 maximè utile est, gratissimum pueris, acceptum foemi-  
 nis, salubre senibus: Ex hoc multæ gentes potum, vini  
 æmulum, in ægris multis accommodatiorem, confi-  
 ciunt, quo in morbis frigidioribus, cui illæ ad septen-  
 trionem obnoxiae, utilissimè utuntur; hydromel id ge-  
 nus vocant, ex aqua & melle compositum, quem admo-  
 dum & œnomeli ex lino & melle concinnatum: De  
 melle nostroque genere fortissimus ille heros Samson  
 ænigma cognitione dignissimum proposuit, ut in Sa-  
 cris legitur: De mellificio & apum cultu Virgilius alii-  
 que scriptores volumina hominibus reliquerunt, quæ  
 nisi apes essent utilissimæ, nontanto labore peracta ex-  
 tarent. In medicina insuper mel varios usus præstat præ-  
 ter jam dictas potiones, in conservandis & condiendis  
 simplicium viribus, ut rosis & aliis innumeris. Etsi au-  
 tem biliosis & picrocholis non ita conveniat, propter  
 illorum naturæ corruptionem, tamen phlegmaticis &  
 melancholicis optimum medicamentum est in mixtu-  
 ra aliorum. Tantum de melle, de quo ejusque usu vel  
 totum diem differendo absumere possem, nisi brevitat<sup>cora.</sup>  
 studendum scirem. Sequitur de cera: quæ insigne tres <sup>utilitas</sup>  
 utilitates homini confert: Prima est, quod candelæ ce-

reæ inde confiantur in templis & locis sacris usitatissimæ, nec non ædibus privatis. De sacris constat, quod nos D E O quasi holocaustum incendamus perpetuum, diutius durans, quam alia incensa, ut apud maximam hominum partem usu receptum est tam apud Christianos, quam paganos. Hi enim suis Idolis & Dæmonibus, illi Sanctis & aliis ceremoniis cereas addicant. Nos primicias D E O & decimas Ecclesiæ vovemus. Cereas enim cellas omnium primò conficimus mirabili artificio, in quo hactenus humanum ingenium nos imitari non potuit, nec manus artificum æmulari. Atque haec ratione piæ erga religionem videmur; ut officia erga hominem; in quo duplice munere reliquos omnes longè antecellimus. De ædibus privatis nemo dubabit, quod in Regum & Principum, aliorumque magnatum mēsis nostri operis cereæ seu lumina de nocte vigilent, quæ aliis inserviant se ipsa consumendo, quod verè Regium est symbolum, & sic nostro geneti aut à nobis déprompto dono conveniens. Secunda utilitas ceræ est, quod in medicinis exterius hominum corpori applicandis, ut emplastris, ceratis aut unguentis admisceatur, ad omnis generis affectus & morbos; Oleum quoque inde confectum magni usus est. Tertia & magis insignis ceræ utilitas est, quod antiqui tabellas & libros ex cera habuerint omni genere doctrinarum plenos, & adhuc, ut olim, sigilla illi impressa homines servent ad Reipub. maximum emolumentum: De tabellis & libris consentiunt omnes, qui vetustatem respiciunt, antequam alias materiæ ad scripturas usurparentur, quod in tabulis ceratis seu lineis cerâ repletis stylo quodam aeuto literas sculpserint & exarârint, & sic per tabellariorum invicem transmiserint. Ergo Reges & Principes nec

*Secunda  
utilitas.*

*Tertia utilitas.*

ne non quicunque alii apum ope usi sunt ad communicanda sua consilia. Nostræ exuviae eorum mentis nuntiæ fuerunt; ne hoc solum, sed & libri cerati doctis & prudentibus usurpati sunt ad artes & scientias conservandas, præsertim leges, quibus hominum vita regitur. Sigillorum autem illa inceras impressio quantum sit virium, abundè patet: Nihil firmum & constans in contractibus hominum habetur; nisi cera interveniat & foedus pangat; nisi apiculæ parte suorum ædificiorum illi fulcra & columnas supponunt & suppetias ferunt. Omnes itaque res humanæ cera, ut gubernantur, sic conservantur & firmantur, tanquam vinculo nomine cereo, sed valde serio. Nam verè dicitur à Poëta;

*Pan primus calamos cerâ conjugere plures:*

*Instituit:*

Omnia enim negotia humana, si bene respiciamus, certâ conglutinantur & ligantur. Quod enim dato sub sigillo in cera impresso alteri altri adstrictus sit vel officiis vel rebus veldictis, quid aliud est, quam ligamentum & vinculum, quod P. A. N. quasi omnem negotium admittit? Desinant competitores mei, vitulus, ovis & ansæ suæ dona circa hæc celebrare; cum meum hoc munus sit præcipuum. Quid literæ absque sigillis? quod campañæ absque pistillis. Quid homines absque fide? Umbras & larvæ sunt, imò civiliter mortui. Vitulinæ itaque seu ovillæ membranæ etiam si scriptæ sint penitus anserinis adeò celebratis, cujus laboris sunt, nisi cera accedit nostri muneri? Nullius; imò si cera detrausta vel erupta fuerit, pro nihilo habentur, tanquam non scriptæ. Cera itaque est, quæ addit illis fidem & ad illam dignitatem evexit, ut in precio habeantur, quæ detraet, ad viliores usus mancipantur. Unde quilibet de cera aliquis obtinenda

nendâ, hoc est, sigillatâ, vel propriâ recuperandâ ab aliis  
 sunt solliciti, non descripturis ipsis, quæ mortuæ, ut sunt  
 absque cera, ita ab iisdem vitam recipiunt. Quod de si-  
 gillis dicitur, idem de aliis imaginibus intelligi debet: In  
 sacrâ quibusdam templis innumeræ imagines ex cera  
 suspensæ animadvertuntur: sic in aliis locis antiquitus,  
 ut adhuc habuerunt imagines suas & suorum avorum  
 ex cera ordine dispositas; Unde ob antiquitatem, fu-  
 mosæ ceræ illæ vocatæ sunt, & quò quis nobilior, eò plu-  
 res ejusmodi ceras ostentare potuit & econtra. Adhuc  
 ad vivum imagines in cera colorata variâ generis expri-  
 muntur, quæ cum sint rot, quot res vel individua, de il-  
 lis nihil addo. Ex jam dictis facile convinci posse intelli-  
 go, mihi soli debere Regiam præminentiam præ cæ-  
 teris omnibus. Nec dubium est, quin eam potestatem,  
 quam in nostram gentem exercemus, quoque in alia  
 quæcunque, nempe Regiam, extendere sciamus. Est  
 Monarchia autem in nostra Monarchia, ne & hoc nimis succinctè  
 apud.  
 præterea m, tanta Majestas, prudentia & ordinis series,  
 ut vel ipsi homines à nobis Regiæ potestatis politiam  
 didicisse videantur, & nos non ab illis, ut multi quoque  
 ex scriptoribus tradunt. Nobis enim Rex nascitur satis  
 conspicuis notis, pulchritudine, corpulentia & discre-  
 tione singulari, at absque spiculo & furore, cui omnes  
 subjicimur, nec ullum, præter ipsum, agnoscimus: Illi  
 laboramus, ut regenti, illi ut excubanti in medio favi-  
 assistimus, illi evolanti stipamus latera, nec omnes mo-  
 vemur loço, nisi ille præeat, ducat & reducat. Hæc &  
 his similia cum quidam ex hominibus cum admiratio-  
 ne considerarunt, relictis omnibus suis negotiis, in his  
 solis consenserunt, divinam providentiam ex sola a-  
 pum contemplatione verè Regia manifestissimè anima-  
 adver-

advententes. Quæ omnia, si & tu, Arbiter optime, tecum perspexeris, nullum est dubium, quin mihi dignitatem Regiam, ut naturâ sic aliis dotibus, officiis & utilitatibus erga hominem, debitam, neglectis omnibus aliis, cujuscunque magnitudinis fuerint, ascripturus sis, ne de tuo judicio quasi minus æquo, aut non satis consulto, conqueri aliquando possim.

## B O M B T X.

**J**AMPRIDEM Bombyx sibi dari copiam dicendi, optaverat, verum lege & ordine hoc usque se coercere coactus erat: Nunc itaque turgidus corpore & promptus in hac verba proruptus: Quicunque haec tenus mihi perorandi partes præripuerunt, non item hanc facultatem adiment, quâ non difficulter primas inter omnes, dummodo audiar, recuperaturus sum: Si nobilitatis laude vel natalibus, si artificio opere vel ingenio, aut denique utilitate in homines redundantem multiplici, axioma Regium acquirendum sit, illa omnia in me uno copiosissime resplendere demonstrabo: De primo eti non multus glorier, tamen cum aliis hæc quasi potior laudis nota fuerit, nulli hæc in parte lubens concessero. Quis autem meam naturam satis indagare potuit, cum tot mirabiles metamorphoses in ea se ostendant: Ex semine exiguo radiis solaribus vel mammis virgineis calefacto vermiculi prodeunt animati & vivi, qui verno tempore in tenuiora mori folia expositi indies erucarum instar accrescunt, & augmentur in omnes dimensiones, donec in erucas jam sat magnas & variè coloratas progrediantur: Hoc nostræ originis initium est, quod ideo admirabile existit, quia insectum quatuor alis prædictum re-

E

linquit

*Artificio-  
sum opus*

*utilitas.*

linquit id semen, & vermis seu eruca progeneratur ex eo: Hæc sanè animalia sunt diversa, nihilominus unum ex altero prodit, & alterius causa est: Artificium autem illud opus existit, quod ab eruca, dum ita saturata foliis mori jacet, toxitur: Incipit enim illa miræ texturæ bombycina fila ita conglomerare circum se, ut impossibile sit alicui homini imitari: Hæc telæ ab hominum genere retexuntur, & in glomos congeruntur ad varios usus: Quæ nunc Utilitas hinc petatur, non facile licet exponere, siquidem sit immensa: Sericum illud nude manens in suo colore, pallidum & subflavum est, quod tingitur & diversissimos colores recipit: Hinc partim fila duplicantur ad alios usus, partim texturæ fiunt à textoribus diversorum generum: Inde tot sericei panii arte mira conficiuntur, ut materiam mille artificibus præbuisse dici possint, quorum tamen alii alia inde opera concinnent ad hominum usus spectantia: Cogites faltem, quot viri, quot fœminæ nostro servitio panem querunt, dum quod nos teximus, illi retexant; Hinc tintores cum magna familia suas operas nobis præstant, ut serica nostra aliis atq; aliis coloribus imbuant: Post hostes textores adsunt, qui ex filis tintis varia stamina & subtegmina concinnant, unde fit velutum & diversæ alias texturarum species: Hinc mercatores hæc opera mercantur, & suis mercibus aggregant, inque diversas regiones & civitates convehunt ad usum hominum: Quæ quatuor hominum fortis tam sunt populosæ, ac numero abundantes, ut nullus Rex tam potens inventetur, qui plures subditos habeat: Nihilominus hæc omnes agnoscunt, se à nobis viatum & à nostris donis petere: Qui verò præter hos & amictum inde habeant sunt plane innumerabiles: De Imperatoribus & Regibus

bus nihil, ut nec de Principibus dicemus, quamvis & illi nostris muneribus gaudeant, sed de inferioris ordinis hominibus: Respice, quam primum aliquot nostri generis vermes suas telas circum illos contexuerint, quam superbiant, quam strenui incedant & cristas erigant: Nulla res est, quae ita hominum multorum animos mutet, quam nostrum illud texturæ opusculum, quo si quidam saltē tegantur, omnia sua vitia sat tecta esse existimant: An non honestus ille præsumitur, qui multis famulis comitatus splendidissimis nostri operis filis involutus incedat, licet hominum, si animum spectes, sit pessimus, & ne pilum honestatis repræsentet? Econtra, an non statim in honestus & vilissimæ conditionis ille habetur, qui pannis obtritis & abjectis obsitus est, licet integrum aliam honestumque tegat animum? Tu ipse optimè novisti, vel doctissimum in literis & scientiis absolutissimum virum in nullo vel saltē exiguo haberi precio, si non bene vestitus fuerit, nec ut tam debeat se præbuerit; Ac quemcunque vis semi-hominem, si mentem spectes, serico indutum magnifice, literatissimo illi anteferti: Tantum tela nostri operis præstare potest, de quo si dubites, vel verâ historiâ rem tibi ob oculos ponam: Philippus Bonus Burgundiæ Historia  
incunda. Dux aliquando noctu invenit quendam ex infima plebe cerdonem Grandavi in foro somno vinoque sepultum, quem à ministris suis attolli & gestari secum in aulam Dualem, ubi hominem vestibus suis vilissimis & immundis exui, & indutum inducio lineo in Dualem lectum reponi jussit, donec villum, quod biberat, edormiret: Manè adfuerunt ipsi pueri Nobiles elegantis facie & vestitu, qui expectarent, dum homo evigilaret, quem interrogarunt, ut ipsum Ducem soliti erant, gestibus &

dicitis ad blanditias & reverentiam compositis, quomodo vellet vestiri, & simul diversa genera vestium ipsi, ut inde delectum haberet, proposuerunt: Homo multis modis de statu suo ab initio dubitavit, ut & de loco, secundumque diu disputavit, an esset ille, qui habetur, an vero alius ille, qui fuerat: Cum verò animadvertisset & nobiles viros adesse, qui sibi ad nutum adstarent & quererent; An non vellet surgere & ad consueta officia redire, facile sibi persuaderi passus, se esse Ducem, qui haberetur: Indutus itaque vestibus ducalibus, cum hac sibi convenientes sentiret, non aliter putavit, quam se esse tot famulorum Dominum & (neficio, quo fato, factum) totius regionis potentissimum Principem: Dicitur magno comitatu ad viridaria aulae proxima, hinc ad vivaria piscium, deinde ad jentaculum; à quo tempus teritur ambulando ad alia diversa loca, confabulando de rebus variis, in quibus omnibus homo, quoad corpus & habitum, se præbuit (qui non erat) Ducem, quoad mentem & cætera omnia (qui erat) cerdonem: Post ad prandium adducitur, in quo ipsi pulcherrimæ foeminæ adjunguntur & optimates aulae quicunque: Hinc ad venationem ferarum cum equis & canibus, multisque aulicis contendit, unde ad coenam, in qua cum opiparis & varii generis ferculis tractaretur, ac interim in sanitatem ipsius ab omnibus optimi vini pocula propinarentur, facilimè, cur id genus vini impensè amaret, iterum inebriatus est, ut prius, ac in profundissimum somnum conjectus: Tum ipse Dux Philippus (qui haec tenus inter aulicos fictitio inferiverat hunc hominem, qui huc usque Principis personam sustinuerat, iterum pristino suo loco in medium fori, unde desumptus fuerat, suis propriis vestibus induitum,

dutum, reportari mundavit; ubi cum nocte em peregrif-  
set, ac manè se eo in loco animadvertisset, diu dubita-  
vit de statu suo; an esset ille, qui nunc videretur, an vero  
dux ille, qui visus erat. Verum cum aliter sibi persuade-  
re non posset, praesentibus omnibus signis, in primis ve-  
stibus laceris & vetustis, quæ cerdonem illum viliorem  
declararent, & absentibus, quæ ducem, tandem do-  
mum rediens, uxori suæ veluti somnium, quod ea nocte  
viderat, quomodo in ducis aula fuisset & qua ratione  
tractatus, ambulationi & venationi, reliquisque rebus  
omnibus operam dederit, narravit. Ex quibus apparet,  
vestes ex nostris telis confectas maximam vim habere  
ad persuadendum hominibus illis, qui eas gestant, & a-  
liis, qui eas gestari cernunt, qualis & quantus quisque  
sit. Nam plerique, qui vident se bombycinis exuviis in-  
dutos, etiam si sint ex infima forte homines & nullio no-  
bilitatis aut doctrinæ colore imbuti, mox sibi persuad-  
ent, quod fint tales, quales habentur (ut ille cerdo)  
cum videant ab omnibus sibi ad nutum dici, applaudiri  
& faveri. Sic & alii, qui cernunt quandam sericeis filis  
circumseptum, non illum pro verme bombycino ha-  
bent, at pro ave, cuius nidum moliores texture or-  
nent, immo pro eo, cui, ut fortiori assurgendum, ut for-  
moso ab blandiendum, ut erudito in sermonibus con-  
cedendum, ut seniori locus commodior relinquendus  
sit. Tantam vim inesse nostris telis animadvertis, ut ma-  
gis, quam Magnes ferrum, illæ attrahant hominum o-  
culos ad se, sibiique eos propitos reddunt. Inde ver-  
sicali: